- 1 -

关于在全院党史学习教育中深入开展

“五个一百”活动的通知

各党支部：

为庆祝中国共产党成立 100 周年，推进党史学习教育走深走实，

根据省委党史学习教育领导小组办公室《关于在全省党史学习教育中

开展“五个一百”活动的方案的通知》（辽学组办发〔2021〕19号）、

省委教育工委《关于在全省高校党史学习教育中开展“五个一百”活

动的方案的通知》（辽学组办发〔2021〕13号）和学校党委《关于在

全校党史学习教育中深入开展“五个一百”活动的通知》要求，拟在

全院开展“百名书记谈初心、百名先锋话使命、百个支部展风采、百

堂精品党课、百集微视频教育片”系列活动（简称“五个一百”活动），

现通知如下。

一、总体要求

坚持“两个牢牢把握”，围绕学懂弄通做实党的创新理论，教育

引导广大党员学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行。组织学院

各党支部书记、优秀共产党员、先锋模范人物等，通过传统媒体和新

兴媒体等多种平台，开展主题鲜明、特色突出、形式多样的学习宣传

活动，讲述初心故事、畅谈使命担当、追忆光辉党史，讴歌新时代、

奋进新征程、展现新气象，引导基层党组织和广大党员不忘初心、牢

记使命、接续奋斗。坚持上下联动、同频共振，切实增强活动的传播

力和影响力，为庆祝中国共产党成立 100周年营造浓厚氛围。

二、活动内容

- 2 -

（一）“百名书记谈初心”活动

参与对象：党委书记、党支部书记

围绕“坚定理想信念·不忘入党初心”主题，紧密联系个人工作

生活和成长经历，认真撰写心得体会文章（800-2000字），教育引导

广大党员始终以坚定的理想信念守初心、以真挚的人民情怀滋养初心、

以牢固的公仆意识践行初心。材料于5月24日前报学院党委。

（二）“百名先锋话使命”活动

参与对象：“两优一先”先进典型、劳动模范、三八红旗手等先

锋人物

围绕“追梦新时代·永远跟党走”主题，撰写先进事迹图文材料

（800字）或录制先进事迹微视频（1-5分钟），要充分展现党员干部

在各项工作中取得的丰硕成果，营造崇尚先进、争做先锋的良好氛围，

不能完全照搬先前提交的优秀共产党员申报事迹材料。先锋模范重点

从近两年来国家级、省市级、学校党委、学院党委已经表彰的人员中

选取（含2019-2021年度党内“两优一先”表彰人员）。事迹材料于6

月15日前报学院党委，微视频最晚于8月10日前报学院党委。学院党

委将择优报学校参加校级、省级评选活动。

（三）“百个支部展风采”活动

参与对象：学院各党支部

在开展党史学习教育中，围绕“固本强基固堡垒·标准规范争样

板”主题，每个支部总结提炼至少1个有特色、有思想、有温度、有

力量的党支部建设经典案例（1500字左右，带2张图片），以点带面、

- 3 -

示范引领，切实提升党支部标准化、规范化建设水平，着力把基层党

支部建成坚强战斗堡垒。材料于7月15日前报学院党委。

（四）“百堂精品党课”活动

参与对象：党员领导干部（科级以上）、党支部书记、“两优一先”

先进典型

围绕“讲述党史故事·重温光辉历程”主题，深入基层讲专题党

课，让广大党员干部师生在讲党史中追寻红色足迹、在听党史中赓续

红色血脉。学院党委拟于6月中下旬组织开展微党课大赛，优秀微党

课作品将组织录制党课视频材料（时长10-20分钟），并报学校党委，

参与校级、省级评选。

（五）“百集微视频教育片”活动

参与对象：学院各党支部、全体党员干部

认真开展“党旗在基层一线高高飘扬”活动，围绕“我心面向党

旗·同为建党献礼”主题，就近就便用好省内红色资源，广泛开展新

党员入党宣誓、老党员重温入党誓词等活动，拍摄制作展示基层党组

织和广大党员庆祝建党100周年举办各类活动的视频短片（1-5分钟），

全面唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各族人

民好的时代主旋律。材料最晚于8月10日前报学院党委。

三、内容要求

（一）积极向上，事迹典型。要聚焦党的理论教育、党性教育、

党的理论指导实际工作等方面，突出坚定理想信念、恪守党的性质和

宗旨、践行初心使命，重点围绕党史学习教育和基层党组织工作开展

- 4 -

实际，讲述党支部和广大党员干部在立德树人、四个服务、决胜脱贫

攻坚和打赢疫情防控阻击战等一线的先进事迹，融入学院事业改革发

展稳定中攻坚克难案例，总结展现新发展阶段学院党建工作的生动实

践。

（二）贴近实际，突出亮点。要紧密联系学院工作和师生党员思

想实际，贴近基层，贴近生活，贴近师生，深入浅出，通俗易懂，情

理交融，讲出亮点，解决难点，有较强的现实性、针对性和实践性。

（三）条理清晰，逻辑严密。视频短片要完整体现红色宣传片的

基本要素和特点，注重形式创新，文字类材料不能用理论文章替代。

四、评选办法

（一）申报推荐。各党支部要加强审核把关，确保推荐作品符合

主题要求，按时上报学院党委。其中，微视频等作品完成后可随时上

报，学院党委将及时推荐至上级。

（二）集中评选。根据各党支部申报情况，综合考虑作品质量和

相关党支部与党员队伍建设实际，学院党委将对申报作品进行评选。

（三）宣传推广。学院将在“DUT环境党建云平台”开设专栏进

行作品推送，学校将在党史学校教育专题网站和党委组织部网站等开

设专栏，大力宣传“五个一百”优秀作品，营造良好舆论氛围。

五、组织领导

（一）高度重视，精心组织。各党支部要把开展好“五个一百”

活动作为庆祝建党100周年系列活动的重要内容，作为开展党史学习

教育的重要举措，摆在突出位置，统筹安排部署，精心组织实施，高

- 5 -

质量开展好各项活动，为建党100周年营造浓厚氛围，为一流大学建

设凝心聚力。

（二）全面动员，择优推荐。要坚持面向党员、面向师生，创新

活动形式和内容，最大限度调动党员积极性，让活动成为党员自觉参

与、自我教育、自我提高的过程。

（三）广泛宣传，务求实效。要加大活动宣传力度，引导党员干

部群众积极参与，特别是要紧密联系党员师生思想实际，积极总结宣

传党史学习教育取得的成效，积极反映各党支部在立德树人和四个服

务等方面取得的成绩，用事实说话、用典型说话，努力增强吸引力、

感染力、说服力，防止形式主义，把活动激发的精气神转化为推动学

院高质量发展的强大动力。

联系人及联系方式：

1.组织员，胥吉萍，电话84706244，邮箱xujiping@dlut.edu.cn；

2.宣传干事，蒋迪，电话84706259，邮箱jiangdi@dlut.edu.cn。

附件：

1. 文档格式要求

2. 视频格式要求

环境学院党委

2021年5月20日

mailto:邮箱jiangdi@dlut.edu.cn

- 6 -

附件1：

文档格式要求

文字材料A4页面，页边距上3cm，左、右、下2.5cm，页码下居中，

单倍行距，题目为二号方正小标宋简体，一级标题为17号黑体，二级

标题为17号楷体GB2312，内容为17号仿宋GB2312，阿拉伯数字为

Times New Roman；文稿要图文并茂，每篇文稿可附7张以内图片支撑，

图片宽度同页面设置，插入正文或集中在文后展示，要求图片后加文

字注释，格式为小四号楷体GB2312；文档落款：作者+所在单位及职

务+联系方式+报送日期；文档命名格式：作品名称+作者+所在单位及

职务。

- 7 -

附件2：

视频格式要求

画幅宽高为16：9，分辨率为1080p高清视频（MP4格式）;作品对

白、旁白、独白和解说须有字幕，字幕位置固定，对齐方式统一；双

声道声均可（采、立体样率48kHz，建议总体平均电平应在-20dB到

-10dB之间）；画面要求清晰稳定，色彩自然，无明显杂音，声画同步；

视频片头应显示“视频名称+作者+所在单位及职务”，视频中不得显

示作者信息（具体可请学院党委指导）。